chồng sống ly thân đến tháng 07/2025, cháu D ở với ông bà ngoại, chị T hằng 

tháng vẫn gửi tiền về cho ông bà nuôi con. Nếu ly hôn, chị giao cháu D cho anh H 

trực tiếp trông nom, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục. Chị cấp dưỡng nuôi con 

chung hằng tháng là 1.800.000đ (Một triệu tám trăm nghìn đồng). Thời gian cấp 

dưỡng từ tháng 08/2025 cho đến khi cháu D thành niên. 

Về tài sản: Chị T không yêu cầu Toà án giải quyết. 

Quá trình giải quyết vụ án, Toà án đã triệu tập hợp lệ anh Phạm Văn H để 

làm bản tự khai, trình bày ý kiến về những nội dung yêu cầu khởi kiện của chị T

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn. Xử 

cho chị Phạm Thị T được ly hôn anh Phạm Văn H. Giao cháu Phạm Văn D, sinh 

ngày 04/7/2009 cho anh H trực tiếp trông nom, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục. 

Chị T cấp dưỡng nuôi con chung hằng tháng là 1.800.000đ (Một triệu tám trăm 

nghìn đồng). Thời gian cấp dưỡng từ tháng 08/2025 cho đến khi cháu D thành 

niên. Chị T phải chịu án phí dân sự sơ thẩm về việc xin ly hôn và cấp dưỡng nuôi 

con chung theo quy định của pháp luật. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TOÀ ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ vụ án được thẩm tra